CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM[image: bandeira-cores-novas-png]

                                          Estado de São Paulo

 PAGE 0

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM[image: bandeira-cores-novas-png]

                                          Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2025Projeto de Decreto Legislativo Nº

	EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO EXCELENTÍSSIMO DEPUTADO FEDERAL ALEXANDRE LEITE DA SILVA

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

	Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Senhor ALEXANDRE LEITE DA SILVA, com fundamento na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

	Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

	Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

	Art.  4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 15 de maio de 2025.

                                         	      (assinado digitalmente)
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA
[image: ]

Justificação

Alexandre Leite iniciou sua trajetória política aos 21 anos, sendo eleito Deputado Federal por São Paulo em 2010, à época pelo Democratas (DEM). Desde então, tem sido reeleito sucessivamente em 2014, 2018 e 2022 somando quatro mandatos consecutivos na Câmara dos Deputados. Com a fusão entre o DEM e o PSL, passou a integrar o partido União Brasil, onde exerce atualmente a presidência estadual da sigla.
Em fevereiro de 2025, licenciou-se do mandato parlamentar para assumir o cargo de Secretário de Relações Institucionais da Prefeitura de São Paulo, a convite do prefeito Ricardo Nunes. Nessa nova função, tem se dedicado a fortalecer o diálogo entre o município e o governo federal, atuando com competência na articulação política e institucional.
Natural da zona sul da capital paulista, Alexandre Leite construiu sua carreira com forte atuação na base, sendo reconhecido como um dos deputados mais presentes e atuantes do Estado. Entre os programas de destaque sob sua coordenação está o Programa de Vicinais, o maior plano de recuperação de estradas de São Paulo. Durante sua liderança à frente do DER, foram investidos mais de R$ 1 bilhão em melhorias que beneficiaram cerca de 3 mil vias vicinais, muitas delas localizadas na nossa região.
Sua atuação tem sido fundamental para o desenvolvimento de Mogi Mirim, com a destinação de recursos, apoio a projetos e obras que impactam diretamente a vida da população. O Deputado Alexandre Leite pauta seu trabalho pelo compromisso com resultados concretos e pela transformação da realidade local, sempre guiado pelo lema: “Um mandato a serviço do povo paulista. ”

[bookmark: _GoBack]Pelos relevantes serviços prestados ao município de Mogi Mirim e por sua dedicação ao bem comum, esta homenagem é não apenas justa, mas necessária. O título de Cidadão Mogimiriano representa o reconhecimento da nossa gratidão e da importância de sua trajetória para o progresso da nossa cidade.

[image: ]
	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png